
Právo finanční. 251 

.odběrateli ' pi-i přechodu osvětlovacích prostředků do volného obchodu, 
·str. 866-874), d a n i z e z a p a lov a de I (zák. z 15_ VII. 1909; pů

v odní zdanění zapalovačtt a zapalovacích kaménků zrušeno vzhledem 
k obtížím ukládání a ježto neosvědčila se obava uebezpečí konku
rence sirkám), d a n i z e s o I i (zák. 9. VII. 192..1, jimž podstatně 

změněny předpisy dřívější; závazek vzniká z pravidla přechod~m do 
volného obchodu), d a n i z c u k r u (zák. 9. VII. 1923, dle váhy ho
tového cukru, vznik povinnosti přechodem do volného obchodu, str. 
.889-901). O m o n o 'P o I u z k o .ř a I k y resp. o dani z líhu, dnes ve 
fo rmě monopolu vybírané, se nejedná, ježto z á k o n od á r s tví ne
i-adí jich k daním (srv. str. 24). 

Ocl ech jedná Tra u vet t e r (str. 901-940) o t. zv. f i n a n č
ním vy r o v n á 11 í mezi státem, zeměmi a obcemi, jak uvedeno, 
Boe t h k e (941-968). V dodatku uvedeny změny, jež v mezičasí vy
dávání spisu nastaly. -

Opětné ustálení poměrů měnových a zkušenosti nabyté o nedo
s tatcích zákonodárství po převratu vzešlého vedly k úvahám, zda ne
měly by vytvoi-eny býti zcela nové formy ' záldadní, zejména zda 
neměl by býti vytvořen nový berní system neb snad pouze odstraněny 
h),ti shledané záv8dy. Vláda rozhodla se pro cestu poslední a tak 
došlo pouze k malým změnám, zejména upravena pečlivě, zákonné: 
i-ada otázek, jež objevily se spornými v judikatuře. Řada nov)Tch zá
konů vydána 10. VIII. 1925, jež jsou bez pochyby značným krokem 
1< právní Lezpečnosti. O zákonech těchto (Einkommensteuerg., . Kor
perschaftsteuerg., Reichsbewertungsgesetz, G. uber Vermogens u. Erb
steuer, G. u. Aenderung der Verkehrsteuern u. des Verfahrens, G. liber 
gegenseitige Besteuer. des Reiche s, Lander u. Gemeinden Cl. G. uber 
vinanzausgleich), jimž z části změněno to, co uvedeno v díle Strutzove 
a jeho spolupracovníki'l , podány přehledy velmi instruktivní v řadé 

-článků, j ež uvedeny v seš. 18. Jur i s t i s che VV och e n s c h rif t 
z 15. září 1925. Funk. 

Statistika. 

Sčítanie ľudu v repubHke československej zo dňa 15. februára 1921. 

II. diel: Povolanie obyvatel'stva; 3. čia s ť: Slovensko a Podkarpatská 
Rus. Praha, 1925. Vydal Štátny úrad štatis tický. Stran 593. Cena 80 Kč. 

Státní úi-ad statistický' pi-edkládá tu veřejnosti tl-etí část druhého 
-dílu definitivních výsledkLt sčítání lidu z 15. února 1921, která obsahuje 
-data o povolání a postavení v povolání obyvatelstva Slovenska a Pod-
karpatské Rusi. Tato data jsou uveřejněl1la také v kombinaci s pohlavím, 
národností, státní pHslušností, nábožensk)'m vyznáním, věkem a [(1-

:dinným stavem obyvatelstva. 
Část týkající se Slovenska psána je v jazyku slovenském, část 

u Podkarpatské Ru si pak v jazyku českém. 



Zprávy. 

Část čtvrtá S úl'mnými daty pro celou republiku a se zpracoVál1ílll: 
anaJytickým je v tisku. K. 

ZPRÁVY. 

Sbírka vzorců k civilnímu soudnímu řádu a exekučnímu řádu vyšla 
nákladem Československého Kompasu, tiskařské a vydavatelské akc~ 

společnosti v Praze-Smíchově. Sbírku vydává ministerstvo spravedlnosti~ 
Upravil ji nad jiné povolaný odborník, odb. přednosta min. spravedl
nosti Ant. H art man n, jenž se pi'-idržel sbírky VZOrell vydaných za 
Rakouska, neboť ještě platí u nás předpisy rakouského civ. řádu · soud_ 
ního a exekučního řádu :l také u SOUcltl používané tiskopisy jsou podle 
ních ses-taveny. Autor nepi-estává však jediné na tomto vzoru, nýbrž 
doplnil knihu jednak v poznámkách předpisy československými, ze
jména pro praktickou potřebu nutnými pi-edpisy poplatkovými, a upravil 
zároveň téměř všechny vzorce slohově a Jazykově a leckde i formálně 
tak, jak byly upraveny nyní tiskopisy pro poGebu soucltl. Do sbírky 
zařadil i několik vzarell zápisů o jednání, rozsudků · a usnesení, jakož. 
i vzorce podání pro zkrácené vyi"ízení (žalob a exekučníCh návrhů)~ 
SbírNa tato bude další nezbytnou pomllckou nejen soudům v Čec11ách,. 
na Moravě a ve Slezsku, které již delší dobu naléhají, aby byla vydána~ 
l1)rbrž i právním zástupci'tm a praktickým právníktun, neboť jsou v nl 
nejen vzorce jednoduchých podání, ale i příkazy, jak jest upraviti a se~ 

psati ' různé návrhy podle -protokolárních návrhtt a vyHzení. V poznám
kách jsou i potřebné pokyny pro návrhy, obsah a formu, i kolkování. 
Cena v plátně vázané knihy o 536 stránkách 120 Kč. ~ a skladě v ka
ždém knihkupectví anebo ve výše uvedeném nakladatelstvÍ. 


